

[This question paper contains 4 printed pages.]



Sr. No. of Question Paper : 3318

Unique Paper Code : 2412092403

Name of the Paper : International Business

Name of the Course : B.Com. (P) UGCF – DSC

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** the questions.
3. Part of the questions to be attempted together.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
3. प्रश्नों के भाग एक साथ कीजिए।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) "The world has increasingly transformed into a global village." Explain this statement in the context of globalization and discuss the major driving forces responsible for this transformation. (9)
- (b) Explain the various modes of entry into international business. Discuss their advantages and disadvantages. (9)

OR

P.T.O.

- (c) Discuss the major challenges and problems faced by companies while expanding their business into overseas markets. (9)
- (d) "Globalization is both a blessing and a curse." Critically examine this statement. (9)
2. (a) Define international business and explain the various factors influencing international business operations. (9)
- (b) Do you agree that technological advancements are essential for international business strategy? Discuss with suitable arguments. (9)

OR

- (c) Discuss the major economic and financial environmental factors affecting international business. (9)
- (d) "Cultural diversity has emerged as a major challenge for multinational corporations." Elaborate. (9)
3. (a) Explain the Heckscher-Ohlin (Factor Proportions) Theory of international trade and state its underlying assumptions. (9)
- (b) Discuss the Theory of Comparative Advantage in international trade with a suitable example. (9)

OR

- (c) Explain Porter's Theory of National Competitive Advantage and discuss its significance in international trade. (9)
- (d) Discuss Adam Smith's Theory of Absolute Advantage with an appropriate example. (9)
4. (a) Analyze the costs and benefits of any three forms of regional economic integration. (9)
- (b) Explain the objectives, functions, and significance of the World Bank and IMF in international business. (9)

OR

- (c) Discuss regional economic integration efforts among countries in Europe, North America, and Asia with reference to EU, USMCA, and SAARC. (9)

- (d) Explain the structure, functions, and scope of the World Trade Organization (WTO). (9)

5. Write a short note on the following : (Any three)

- (a) Exchange Rate Systems
 (b) Leontief Paradox
 (c) Balance of Payment (BOP)
 (d) Sustainable Development in International Business
 (e) Foreign Direct Investment (FDI) and its types (3×6=18)

1. (क) "विश्व तेजी से एक वैश्विक गांव में परिवर्तित हो रहा है।" वैश्वीकरण के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए और इस परिवर्तन के लिए जिम्मेदार प्रमुख प्रेरक शक्तियों पर चर्चा कीजिए। (9)

- (ख) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रवेश के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। उनके लाभ और हानियों पर चर्चा कीजिए। (9)

या

- (ग) विदेशी बाजारों में अपने व्यवसाय का विस्तार करते समय कंपनियों द्वारा सामना की जाने वाली प्रमुख चुनौतियों और समस्याओं पर चर्चा कीजिए। (9)

- (घ) "वैश्वीकरण वरदान और अभिशाप दोनों है।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (9)

2. (क) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिए और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संचालन को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। (9)

- (ख) क्या आप इस बात से सहमत हैं कि तकनीकी प्रगति अंतर्राष्ट्रीय व्यापार रणनीति के लिए आवश्यक है? उपयुक्त तर्कों के साथ चर्चा कीजिए। (9)

या

- (ग) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रभावित करने वाले प्रमुख आर्थिक और वित्तीय पर्यावरणीय कारकों पर चर्चा कीजिए। (9)

- (घ) "बहुराष्ट्रीय निगमों के लिए सांस्कृतिक विविधता एक प्रमुख चुनौती बनकर उभरी है।" विस्तार से समझाइए। (9)

3. (क) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्शर-ओहलिन (कारक अनुपात) सिद्धांत की व्याख्या कीजिए और इसकी अंतर्निहित मान्यताओं को बताइए। (9)
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में तुलनात्मक लाभ के सिद्धांत पर एक उपयुक्त उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। (9)

या

- (ग) पोर्टर के राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धात्मक लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए। (9)
- (घ) एडम स्मिथ के निरपेक्ष लाभ के सिद्धांत पर एक उपयुक्त उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। (9)
4. (क) क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के किन्हीं तीन रूपों की लागत और लाभों का विश्लेषण कीजिए। (9)
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विश्व बैंक और आईएमएफ के उद्देश्यों, कार्यों और महत्व की व्याख्या कीजिए। (9)

या

- (ग) यूरोपीय संघ, यूएसएमसीए और सार्क के संदर्भ में यूरोप, उत्तरी अमेरिका और एशिया के देशों के बीच क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण प्रयासों पर चर्चा कीजिए। (9)
- (घ) विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) की संरचना, कार्यों और कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए। (9)
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (कोई तीन)
- (क) विनिमय दर प्रणाली
- (ख) लियोन्टिफ विरोधाभास
- (ग) भुगतान संतुलन (बीओपी)
- (घ) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में सतत विकास
- (ङ) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) और इसके प्रकार (3×6=18)